
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09906 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09906 

 Del: 25/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

WEBKORNER S.r.l. - Fornitura Switch Blade e Banchi RAM da 32GB a seguito di trattative 

dirette all’interno del Mercato Elettronico della P.A per upgrade e potenziamento infrastruttura 

informatica - CIG Z2A263B224 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al 

Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che a seguito della progressiva crescita del traffico di rete l’infrastruttura virtualizzata dell’Ente, 

sulla quale sono in esecuzione i principali applicativi e servizi quali la Rete Civica, la posta elettronica, 

l’autenticazione SSO, etc., necessita di un upgrade tecnologico degli switch considerando che gli attuali 

hanno oltre 10 anni di attività; 

Dato atto altresì dell’importanza dell’infrastruttura informatica centralizzata per l’erogazione dei servizi 

informatici e della necessità di garantire maggiori risorse ai software che gestiscono i servizi dell’Ente 

procedendo ad un potenziamento/ampliamento delle memorie RAM operanti sui server che devono ospitare, 

gestire e trattare in maniera adeguata sempre più applicativi, documenti elettronici, file e dati in genere; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09906 

 

Visto i pareri del Responsabile della A.P. Data Center, Sistemi e Cloud dell’8/11/2018 prot. 354095 e del 

30/11/2018 prot. 382579, entrambi allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

nei quali si evidenziano le necessità suddette e l’opportunità di provvedere all’acquisto di n. 3 switch 

modello HPE Blade C7000 per l’upgrade tecnologico e n. 32 RAM da 32 GB modello HP 715275-001 per il 

potenziamento della memoria dell’infrastruttura, entrambi tipologie di apparati compatibili con il sistema 

attualmente in uso; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione 

di Consip; 

- che da una ricerca effettuata sul MePa attraverso i codici identificativi dei prodotti necessari, forniti dal 

vendor, per quella particolare tipologia e con quelle determinate caratteristiche tecnologiche, sono state 

rilevate diverse offrte che potevano soddisfare sia le esigenze manifestate che i vincoli tecnici 

necessariamente da rispettare; 

- che, osservata la differenza di prezzo tra gli offerenti ed i vantaggi che si sarebbero potuti ottenere 

richiedendo un’offerta complessiva migliorativa, si è ritenuto opportuno avvalersi, nell’ambito della 

procedura di affidamento diretto, della facoltà concessa dallo strumento di negoziazione, della “trattativa 

diretta” agli operatori la quale si configura come modalità semplificata rispetto alla RDO ma tale da 

contemperare i principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 con il divieto di aggravio del procedimento; 

Rilevato quanto sopra è stato dato avvio alle procedure per n. 2 trattative dirette, suddivise per tipologia di 

materiale, nei confronti di alcune Società abilitate ad operare nel Mercato Elettronico della P.A. ed iscritte ai 

Bandi per le forniture in oggetto, richiedendo alle stesse un’offerta complessiva migliorativa del materiale 

necessario, e più precisamente: 

- Trattative dirette n. 724134 Società Webkorner S.r.l., n. 724105 Società Informatica.Net, n. 724125 

Società Com.Tech e n. 724121 Società Virtual Logic S.r.l. per la fornitura di n. 32 banchi RAM da 

32GB modello “HP 715275-001”; 

- Trattative dirette n. 728123 Società Webkorner S.r.l., n. 728119 Società STEMA S.r.l. e n. 723718 

Società Informatica.Net per la fornitura di n. 3 Switch modello HPE Blade; 

Preso atto  delle offerte pervenute per ogni singola richiesta, tutte visibili on-line all’interno delle procedure 

messe a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA, e considerato il criterio di valutazione del minor 

prezzo la Webkorner S.r.l. di Montevarchi (AR) – P.IVA 05174160480 (cod. ben. 28952) - risulta essere la 

società che ha presentato l’offerta migliore in entrambe le procedure a cui ha partecipato; 

Viste le offerte presentate dalla Società Webkorner S.r.l. ed allegate al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, suddivise nel modo seguente: 

- Trattativa diretta 724134 – per n. 32 banchi RAM da 32GB modello “HP 715275-001”, come meglio 

descritti nella scheda allegata, per una spesa complessiva ammontante ad € 12.800,00 oltre IVA 

22%, offerta prot. 394735;   



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09906 

 

- Trattativa diretta 728123 – per n. 3 Switch modello HPE Blade, come meglio descritti nella scheda 

allegata, per una spesa ammontante ad € 3.870,00 oltre IVA 22%, offerta prot. 394719;  

Dato atto che la spesa per l’intera fornitura è da imputare sul codice opera 180189 – Capitolo 51102/0 – 

CUP H16G18000240004 – come da DD 8093/2018 di approvazione del relativo piano acquisti; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario richiedere, per i motivi su esposti alla Società Webkorner S.r.l. 

(cod. ben. 28952) la fornitura del materiale suddetto come meglio specificato nelle schede allegate e nei 

pareri del Responsabile per l’ammontare complessivo di € 16.670,00 oltre IVA 22%; 

Ritenuto altresì opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Luca Bertelli – 

Responsabile della A.P. Data Center, Sistemi e Cloud del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, e 

preso atto della comunicazione dell’11/12/2018 prot 395246, conservata agli atti, con la quale lo stesso per 

l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione e visibili on-line all’interno delle procedure messe a disposizione dal sistema di e-

procurement MEPA; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

 - della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla società WEBKORNER S.r.l. di Montevarchi (AR) – P.IVA 05174160480 (cod. ben. 

28952) la fornitura di n. 32 banchi RAM da 32GB modello “HP 715275-001” e di n. 3 Switch modello 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09906 

 

HPE Blade, per una spesa complessiva pari ad € 20.337,40 IVA inclusa, come da offerte presentate dalla 

Società stessa in sede di trattative dirette ed allegate al presente provvedimento –  CIG Z2A263B224; 

2) di sub-impegnare la somma complessiva di € 20.337,40 IVA inclusa, per la fornitura del materiale di cui 

al punto 1) sull’impegno 8468 - Capitolo 51102/0 – codice opera 180189 – CUP H16G18000240004 – 

come da DD 8093/2018 di approvazione del relativo piano acquisti; 

3) di dare atto che il RUP è l’Ing. Luca Bertelli - Responsabile della A.P. Data Center, Sistemi e Cloud – 

Direzione Sistemi Informativi 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERI DEL RESPONSABILE 

- OFFERTE WEBKORNER SRL 

 

 

Firenze, lì 25/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51102 0 18/008468 07 20337,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09906 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


